
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию члена комиссии Молодежного 

парламента по экологии, охране здоровья и формированию здорового образа 

жизни Д.Д. Сатиковой об экологических проблемах, связанных с 
использованием гелиевых шаров из латекса и пластичной полипропиленовой 

пленки, фольгированных шаров, в том числе шаров на  батарейках,  и  

небесных  фонариков  с  проволочным  каркасом  при  проведении культурно-

массовых мероприятий в Республике Татарстан, Молодежный парламент при 

Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛ: 
 

 

1. Направить рекомендации по запрету запуска гелиевых шаров из 

латекса и пластичной полипропиленовой пленки, фольгированных шаров, в 

том числе шаров на батарейках, и небесных фонариков с проволочным 

каркасом руководителям министерств и ведомств Республики Татарстан, 

главам муниципальных образований Республики Татарстан. 

2. Подготовить обращение к Премьер-министру Республики Татарстан  
А.В. Песошину с предложением принять меры по предотвращению 

образования отходов от шаров из латекса и пластичной полипропиленовой 

пленки, фольгированных шаров, в том числе шаров на батарейках, и небесных 

фонариков с проволочным каркасом. 

 

 

 

О проблемах использования гелиевых шаров из 

латекса и пластичной полипропиленовой пленки, 

фольгированных шаров, в том числе шаров на 

батарейках, и небесных фонариков с проволочным 

каркасом при проведении культурно-массовых 

мероприятий в Республике Татарстан 



 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

председателя комиссии по охране здоровья и экологии Р.М. Кашапову.  

 
 

Председатель 

Молодежного парламента                                                     Н.К. Шимина

 
г. Казань 

26 июня 2020 года 

№ 57 I-МП 


